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Šarkaniáda 

Žiaci 1. stupňa si vyrábali v ŠKD šarkany z papiera. Po ich dokončení šli v jedno 

krásne slnečné jesenné popoludnie  na vychádzku. Vyšli až na kopec za dedinou. Jeden zo 

žiakov mal kúpeného šarkana, ktorého si medzi sebou vypožičiavali, pretože papierové 

šarkany len slabo lietali, ale aj napriek tomu si užili v prírode veľa zábavy a zabehali si 

dosýta. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Timea Rybárová 5. ročník 

Cezpoľný beh 

Dňa 14.9. sa konalo v areáli školy školské kolo v cezpoľnom behu. Žiaci boli 

rozdelení na kategóriu chlapcov a dievčat. Súťažilo 40 chlapcov a 21 dievčat. Z chlapcov boli 

najrýchlejší: 1. Hovana René (9. roč.), 2. Mitura Marek (9. roč.), 3. Dudlák Samuel (9. 

ročník). Z dievčat boli najlepšie: 1. Šlachtovská Katarína (8. roč.), 2. Bočkajová Adriana (9. 

roč.) a 3. Hrebíková Mária (8. roč.).  

Výhercovia  prvých troch miest pokračovali 4.10. v súťažení na okresnom kole 

v Starej Ľubovni. Chlapci sa umiestnili na 7. mieste a dievčatá na 10. mieste. Blahoželáme 

všetkým reprezentantom! 

 

 



Besiedka s členmi Jednoty dôchodcov 

Žiaci 1.-4.ročníka sa stretli v októbri v rámci mesiaca úcty k starším ľuďom v kultúrnom 

dome s členmi Jednoty dôchodcov. Dôchodcovia porozprávali družinárom o ich detstve, ako 

chodili do školy, ako vyzerala škola v minulosti, aké školské pomôcky si nosili a  aké mali 

hračky, s ktorými sa vo voľnom čase hrali. Ukázali im tradičný tanečný „Lipnícky krok“, 

ktorý ich aj potom naučili zatancovať. Zaspievali si spoločne ľudové piesne. Družinári 

vyrobili anjelikov zo šišiek, ktorých starším ľuďom ako darček za príjemné strávené 

popoludnie vďačne darovali. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Viktória Lichvárová 5. ročník 

Zajac v klobúku 

                              Dňa    5.11.   sa  pre  žiakov prvého stupňa a pre žiakov materskej školy         

                              v kultúrnom  dome  odohralo zaujímavé divadelné vystúpenie s názvom  

                             „Zajac v klobúku.“  



Návšteva obecnej knižnice 

Dňa 9.10. šli žiaci piateho ročníka na návštevu obecnej knižnice, v ktorej si mali možnosť 

poobzerať knihy, vypožičať si knihy podľa vlastného výberu a zároveň viedli v knižnici 

zaujímavú diskusiu o knihách. 

Elektronické testovanie 

V dňoch 8. – 24. 10. prebiehalo na našej škole elektronické testovanie žiakov piateho 

a deviateho ročníka z predmetov matematika a slovenský jazyk. 

Stolný tenis 

                                       Dňa 5.11. sa uskutočnilo v Starej Ľubovni okresné kolo stolného                    

                                       tenisu. Našu školu reprezentovali René Hovana, Dávid Hovana,  

                                       Samuel Dudlák a Radovan Želonka, ktorí sa umiestnili na peknom 

                                       2. mieste. K úspechu im blahoželáme! 

 

Technická olympiáda 

                                                   Dňa 9.11. sa konalo školské kolo technickej olympiády.  Prvé   

                                                   miesta    obsadili    v  kategórii   A: Tomáš   Gvozdiak,   Peter  

                                                   Kuľanda  a  Pavol Nedoroščík. V  Kategóri B: Adam  Bočkaj,   

                                                   Adrián Šuga a Matúš Džurný. 

Našu školu na okresnom kole v Starej Ľubovni 29.11.  reprezentovali Tomáš Gvozdiak, Peter  

Kuľanda a Adam Bočkaj. 

Nikola Šuhaj 

Dňa   13.11.  boli  žiaci  druhého  stupňa  v  Prešove na muzikál 

Nikola Šuhaj, ktorý bohatým bral a chudobným dával, až kým  

ho zrada nepripravila o lásku aj o život. 

Okrem pútavého deja žiakov upútali aj krásne kulisy, netradičné 

kostýmy a nádherný spev.  



Čisté zúbky 

Žiaci prvého stupňa mali 12.10. besiedku na tému „Čisté zúbky,“ počas ktorej sa 

dozvedeli o dôležitosti a potrebnosti zubov pre náš život a priučili sa aj správnej starostlivosti 

o chrup, aby ich zúbky boli bez zubných kazov a teda aj bez bolestí.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vŕbová píšťalka 

Dňa 14.11. našu školu reprezentoval na hudobnej súťaži „Vŕbová píšťalka“ 

 v Starej Ľubovni Milan Vaško žiak druhého ročníka. 

 

Majstrovstvá v šachu 

                                                          Dňa   22.11.   sa   v Starej  Ľubovni konalo okresné  kolo   

                                                          majstrovstiev v šachu. Našu školu reprezentovali Samuel   

                                                          Dudlák, Samuel Pješčák a  Daniel Labant. 

 

Futsal 

Dňa 29.11. sa na futsale v  Starej Ľubovni zúčastnili  Dávid Hovana, 

René Hovana, Martin Čenščák, Dominik Bjalončík, Samuel Dudlák,  

Peter Kuľanda st.,  Radovan Želonka,  Peter Luberda a   Adrán Šuga. 



Deň ochrany človeka a prírody 

Žiaci 2. stupňa sa 19.9.2018 zúčastnili  Dňa ochrany človeka a prírody. Prvé 

dve hodiny v triedach diskutovali o záchrane človeka a potom šli na menšiu turistiku 

do prírody na kopce Čertež, Jačov veršok, Zadňa Verkolačka, Peredňa Verkolačka. 

Niektorí  sa zapojili do zberu a poznávania jedlých húb.  

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Pomohli sme oblečením 

Naša škola sa v dňoch 5.11. – 9.11. pripojila k výzve Motorkárov Slovenska a zbierkou 

zimného šatstva a obuvi sme chceli zmierniť útrapy detí vo vojnou zasiahnutej časti Ukrajiny. 

Žiaci i učiteľský kolektív nosili prebytočné zimné oblečenie, ale i obuv alebo hračky, ktoré 

s úprimného srdca ochotne darovali. Ďakujeme za každý takýto drobný dobrý skutok. 

 

 

 

 



LITERÁRNE PRÁCE „BABKA, DEDKO“ 

V mesiaci október žiaci prejavili úctu svojim starým rodičom aj tým, že si 

zaspomínali na spoločné zážitky s nimi a napísali tieto pekné slová: 

Moja babka 

Moja babka sa volá Mária. Má už 82 rokov a je to tá najlepšia babička na svete. Mám 

ju veľmi rád. Má sivé vlasy a strašne rada rozpráva svoje úsmevné príbehy, ktoré zažila 

v mladosti. Je to pracovitá žena, ktorá aj napriek svojmu veku nám upečie ten najlepší koláč 

na svete a uvarí najlepšie pirohy. Mám už len jednu babku a preto si ju vážim a ľúbim najviac 

na svete. Prajem si,  aby dlho žila, aby bola zdravá a mala stále úsmev na tvári. Babička moja, 

mám ťa rád! Tvoj vnuk Peťo!         

                       Peter Želonka 4. ročník 

Babka a dedko 

Môj dedko nedávno oslávil 67 rokov. Výzorom na svoj vek nevyzerá. Má veľmi dobrý  

zrak a rezkú chôdzu. Celý život pracoval po stavbách, takže je veľmi pracovitý aj v dôchodku. 

Neobsedí na jednom mieste dlho, ale stále niečo vymýšľa. Okrem toho rád pracuje aj 

v záhradke. Zostriháva stromy a pestuje čučoriedky, ktoré  ja mám rád. Je vášnivý 

poľovník.Aj keď je poľovník, má veľmi rád zvieratá, ktoré v zime chodí prikrmovať do lesa. 

Učí ma o lesných zvieratách, ukazuje mi lesné chodníčky a tiež ako sa volajú rôzne lúky 

a lesy. Mám aj babku, ktorá bola učiteľka. Preto doma všetko dokáže zorganizovať. Smejeme 

sa z nej, že ten prísny výraz a organizačné schopností, je choroba z povolania. Niekedy pol 

dňa strávi v kuchyni. Rada pečie rôzne koláče a skúša nové recepty. Najviac mi od nej chutia 

parené buchty a pirohy. Po večeroch neobsedí len tak pozeraním televízora, ale stále pletie. 

Má 9 vnúčat a všetky vnúčatá má rovnako rada. A toto je moja babka a dedko, ktorých 

obdivujem a mám veľmi rád.Timotej Novák 5. ročník 

 

Babka a Dedko 

Moja babka šikovná je, kde ju treba,tam už aj je. 

61 rokov ona má, stále varí, stále kráča, 

veď je akoranné vtáča. 

Upečie ti chutné buchty, ochutnať ty rýchlo smieš. 

Babka to je štedrá žienka, pomodlí sa každý deň. 

Dedko je zas veľký vtipkár, gazdoval on od mala, 

aj o koníka sa postará. 

Keď on ide do lesíka, hríby, čučoriedky ti on obstará. 

Veľký majster, to je všetko, čo mi chýba? Veď áno! 

Mám ichrada, nechcem ich vôbec stratiť, veď sú všetko, čo ja mám. 

Klaudia Borovská 6. ročník                                

 

 



Moja  prababka 

Moja  prababka sa volá  Anna  Nagrantová. Býva vo Veľkom Lipníku v chalúpke. 

Prvého februára  bude mať  90 rokov. Moja  prababka nevysedí na jednom mieste, stále musí 

niečo robiť. Stále, keď prídem k nej na návštevu,tak stále má pre mňa nejakú  tú sladkosť . 

Rada číta knižky, štrikuje a lúšti  krížovky. Keď bola mladá, robila poštárku v Lesnici. Moju  

prababku by som za nič nedala. Mám ju veľmi rada. 

Františka Zajacová 2. ročník 

 

Babka a Dedko 

                 Nie každý má možnosť mať babku a dedka. Moja babka Anna a dedko Marek sú 

rodičmi mojej mamky. 

Prázdniny u mojej babky a dedka sú plné zážitkov. Dedko má šesťdesiatdeväť  rokov, 

napriek  chorobe je stále plný života a radosti. Babka má  šesťdesiatsedem   rokov a podobá sa 

s mojou mamkou. Stále sa usmieva, aj keď má niekedy zlý deň. Nikdy som babku nevidela 

hnevať sa a kričať, možno preto sú prázdniny u nich také „fajn“. Babka a dedko milujú 

prírodu a zvieratá. Babka neraz prichýli zatúlané mačiatko. O dedkovej láske k zvieratám, 

svedčí aj jeho životný úspech. Vybudoval si vlastnú farmu. Čo ho stálo aj veľa námahy. 

Dedko chová veľa kráv. Je ich vyše dvesto, presný počet neviem, keďže každý deň sa môže 

počet zmeniť.  Napriek chorobe, sa ďalej zaujíma o farmu.  Pomáha mu jeho syn, môj ujo. 

Dedka bolí noha, tak si kúpil štvorkolku. S ňou sa dostane všade. Je to veľký výmyselník. 

Často si s babkou zahrajú karty a ja sa k nim rada pridám. S babkou sa majú veľmi radi, jeden 

o druhého sa starajú a pomáhajú si.  

                     Mojich starých rodičov mám veľmi rada a priala by som každému mať takých 

starých rodičov. Verím a prosím, aby moji milovaní tu boli s nami najdlhšie. 

Lenka Kuľandová 5. ročník
 

 

Moja babka 

Svoju babku mám veľmi rada, lebo pečie a varí úžasné jedlá. Vždy je vysmiata 

a okolo seba šíri radosť. Volá sa Anna Pješčáková, ale všetci ju voláme Hanka. Má 59 rokov, 

ale stále je čiperná a všetko robí s láskou. Vždy, keď ju navštívime nás obdarí koláčikmi 

a cukríkmi. No ešte stále pracuje, a tak sa teší do dôchodku.                             

Ema Pješčáková 3. ročník 

 

Moja babka 

Volá sa Anna Lichvárová, za slobodna sa volala Labantová. Má 62 rokov. Moja babka 

pochádza z 9 súrodencov, z toho 4 zomreli. Dlhé roky pracovala ako krajčírka. Neskôr sme 

z garáže spravili obchod, v ktorom začala predávať. Rada pracuje v záhrade a stará sa o kvety. 

Máme sa radi.Lukáš Lainda 3. ročník 



Moja babka 

Moja babka sa volá Anna.Žije vo Veľkom Lipníku.Má 74 rokov.Je veľmi 

pracovitá.Má šedivé vlasy.Je nízka.Má mozoľnaté ruky od každodennej práce. Veľmi rada 

nám rozpráva príbehy z mladosti, na ktorých sa veľa  zasmejeme. Mám ju rád.Ďakujem, že 

mám takú dobrú babku.Alex Grudecký 3. ročník 

 

Babka Mária 

Moja babka sa volá Mária a má 73 rokov. Je iná než po minulé roky. Nevládze a už 

ani tak nežartuje, pretože prekonáva veľa chorôb. Snaží sa robiť, čo môže. No najradšej si 

sadne do svojho obľúbeného  kresla a pozerá telenovely. Každú nedeľu chodí do cerkvi, na 

svoj vek  nenosí žiadnu „chustku“ ani palicu. Stále sa ma pýta na školu, aby si overila moje 

vedomosti. Milujem, keď začne hovoriť jej historky, niekedy aj vymyslené len preto, aby ma 

zabavila. Vždy mi vraví, že ona sa učila na samé jednotky a do školy chodila rada. Chcela byť 

učiteľkou, no jej rodičom to nevyhovovalo, pretože museli pracovať doma. Niekedy si 

myslím, že tou učiteľkou aj je,lebo ma stále opravuje a vysvetľuje, kde som spravila chybu, 

keď sa pomýlim. Mama vraví, že sa na ňu podobám, pretože tiež opravujem ľudí, ktorí sa 

pomýlia. Čudujem  sa, ale moja babka je rada, keď sa s ňou rozprávam. Niekedy jej moje 

otázky prídu divné, ale vraví, že je dobre, keď sa pýtam. S babkou si veľmi rozumiem 

a chcem, aby som s ňou mohla byť ešte dlho. 

Táňa Tešlová 8. ročník 

Moji starí rodičia 

Dedka aj babku z Popradu aj z Lipníka mám veľmi rád. Keď som s babkou a dedom 

cítim sa veľmi dobre. S dedom Jánom rád púšťam šarkana. S babkou Zuzkou pozerám 

televízor, oberám maliny a rozprávam sa. S dedom Vaškom na aute chodím na Zušku. 

S babkou Artuš chodím na prechádzky. Sú to najlepší starí rodičia.  

Milan Vaško 2. ročník 

Moja babka 

Moja babka sa volá Mária Gvozdiaková, má 57 rokov, má čierne vlasy. Rada nám 

vypráva alebo porozpráva príbehy. Aj keď som smutná, príde za mnou a opýta sa ma, prečo 

som nahnevaná. Rada ma vypočuje a je veľmi milá. Som rada, že mám takú babku. 

Barbora Gvozdiaková 3. ročník 

Moja babka 

Moja babka sa volá Anna Šugová. Pochádza z Olšova. Býva vo Veľkom Lipníku. 

Pracuje v Červenom Kláštore ako chyžná. Má 52 rokov. Varí ten najlepší slepačí vývar. Má 

psa, mačky, sliepky, morky a zajace. Mám ju veľmi rada. Vychovala 5 detí a má 6 vnúčat. 

Veľmi rada chodí na záhradu. Veľmi rada pečie. Niekedy pracovala v Ľubovni. 

Laura Lichvárová 3. ročník 



Babka a dedko 

Moja babka sa volá Žofia Gondeková. Má 73 rokov. Narodila sa koncom 2. svetovej 

vojny a jej otca po skončení 2. svetovej vojny ako karpatského Nemca vysťahovali do 

Nemecka, kde si založil ďalšiu rodinu, takže moja babka má aj 4 nevlastných súrodencov. 

Chodieval tu príležitostne babku pozrieť. Naposledy bol pred 26 rokmi. Moja babka celý 

život ťažko pracovala, chodila každý deň do lesa sadiť stromčeky. Keď bola malá, tak každý 

deň chodila pásť kravy. Vtedy nemali toľko peňazí a preto chodili v roztrhaných topánkach. 

Na Vianoce nedostávali toľko darčekov ako my teraz, ale najviac sa tešili z toho, že mohli byť 

s rodinou. Potešila sa aj za pár salóniek na stromčeku. Moja babka znamená pre mňa veľa, 

mám ju veľmi rada, vždy pomôže keď treba. Je veľmi pracovitá. Chodí často do kostola sa 

pomodliť a na sv. omšu. Chová dobytok, o ktorý sa ustavične stará. Každé ráno vstáva skoro, 

aby ho mohla nakŕmiť. Aj keď moja babka mala zdravotné problémy, vždy sa pomodlila, aj 

my za ňu. A teraz je zdravá ako rybička. Moja babka sa vydala za môjho deda Vojtecha, ktorý 

zomrel ako 61-ročný. Aj keď som ho nepoznala, z rozprávania viem, že mal veľké srdce. 

Moju babku mám veľmi rada a veľmi si ju vážim. 

Agátka Gondeková 7. ročník 

Moja babka 

Moja babka sa volá Mária Šlachtovská. Má 64 rokov. Býva vo Veľkom Lipníku. Celý 

život pracovala na poľnohospodárskom družstve vo Veľkom Lipníku. Keď som bola malá 

rozprávala mi rozprávky a hrali sme hru Človeče nehnevaj sa, pexeso a ďalšie iné hry. Veľmi 

som sa tešila, keď mi darovala svoje klopkačky  a kabelky. Teraz máme spoločnú záľubu, a to 

nakupovanie a varenie a niekedy sa spolu modlíme. Každý týždeň so mnou chodí na hudobnú 

do Starej Ľubovne. Keď idem zo školy, vždy sa zastavím a ona si nájde na mňa čas aj keď má 

inú prácu. Jej záľubou sú kvety, záhrada a lúštenie krížoviek. S dedkom sa majú veľmi radi aj 

ja ju mám veľmi rada. Za všetko jej veľmi pekne ďakujem. 

Annamária Šlachtovská  5. ročník 

 

 

 

 

 

 

 



Týždeň farieb 

V mesiaci október sa na našej škole konala akcia týždeň jesennýchfarieb. Na každý deň 

v týždni sme mali určenú farbu, v ktorej sme mali prísť oblečení. V pondelok sme mali žltú, 

v utorok zelenú, v stredu oranžovú, vo štvrtok červenú, v piatok hnedú a ďalší pondelok sme 

zakončili modrou farbou. Boloto zaujímavé, ako sme si všímali, kto má čo oblečené. Tento 

týždeň bol celý zábavný a máme z neho veľa zážitkov. 

Pondelok:                                                              Utorok: 

 

 

 

 

 

Streda:Štvrtok: 

 

 

 

 

 

Piatok:Pondelok: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Mária Hrebíková 8. ročník 



Jesenné výrobky 
Žiaci 6. ročníka v rámci hodín regionálna výchova pripravili rôzne zaujímavé jesenné  

práce, ktoré nám skrášľovali okná školskej chodby.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 



 

 

 

 

 

 

Za možnosť tlačiť tento časopis ďakujeme vedeniu školy: 

pani riaditeľke Mgr. Anne Sikorjakovej 

pani zástupkyni riaditeľky Mgr. Anne Ladižinskej 

 

Na tomto čísle školského časopisu spolupracovali: 

Viktória Lichvárová, Timea Rybárová, Lenka Kuľandová, Angelika Virostková, Mária 

Hrebíková, Tatiana Tešlová, Annamária Šlachtovská, Agáta Gondeková, Laura Lichvárová, 

Barbora Gvozdiaková, Milan Vaško, Alex Grudecký, Lukáš Lainda, Ema Pješčáková, Peter 

Želonka, Františka Zajacová, Timotej Novák, Klaudia Borovská 
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